

Số: 292/BC-UBND

Vạn Phúc, ngày 10 tháng 12 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc - phòng năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 (Trình kỳ họp thứ 9 HĐND phường khóa XVIII)

Năm 2019 là năm có ý nghĩa quyết định để hoàn thành Kế hoạch 5 năm 2016-2020, là năm đất nước nói chung và thành phố nói riêng được dự báo có những yếu tố tích cực về kinh tế-xã hội nhưng cũng có không ít khó khăn, thách thức; dự báo tình hình ANCT-TTATXH có diễn biến phức tạp. Thực hiện “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”, Nghị quyết của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, an ninh-quốc phòng năm 2019, UBND phường đã tập trung chỉ đạo, thực hiện các Chương trình, Đề án, khâu đột phá của Quận ủy, UBND quận, cơ bản hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra.

## PHẦN THỨ NHẤT

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH – QUỐC PHÒNG NĂM 2019

#### I. NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

**1. Kinh tế Thủ công nghiệp và dịch vụ thương mại du lịch:** Tổng doanh thu sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ thương mại ước đạt 315.816.272.000 đồng, đạt 100,26% kế hoạch (*tăng 14,8% so với cùng kỳ năm 2018*), trong đó: doanh thu từ sản xuất lụa ước đạt 115.000.000.000 đồng (*tăng 12,7% so với cùng kỳ năm 2018*), với sản lượng lụa ước đạt 1.700.000 mét vải lụa các loại, đạt 100% so với kế hoạch (*tăng 6,25% so với cùng kỳ năm 2018*); doanh thu từ hoạt động dịch vụ thương mại: ước đạt 200.816.272.000 đồng.

Tổ chức 03 lớp tập huấn kỹ năng giao tiếp, kinh doanh và bán hàng phục vụ du lịch làng nghề. Phối hợp với Sở Du lịch trong việc hỗ trợ công tác điều tra, thu thập thông tin khách du lịch; triển khai bình chọn sản phẩm dịch vụ du lịch Hà Nội năm 2019; tuyên truyền các biện pháp bảo vệ môi trường, hạn chế sử dụng túi nilon, ống hút nhựa, cốc nhựa dùng một lần tại các cơ sở kinh doanh du lịch trên địa bàn. Đề xuất nhóm sản phẩm, địa điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP... đưa vào hệ thống chấm điểm và gắn sao sản phẩm đạt chuẩn quốc gia và quốc tế, báo cáo UBND thành phố ra quyết định công nhận; Cùng cố phát triển lực lượng lao động có tay nghề cao: đề nghị UBND quận và sở

Công thương thâm định và trình UBND thành phố xét tặng danh hiệu "Nghệ nhân Hà Nội" cho 3 cá nhân (Hà, Sơn, Hương), Hiệp hội làng nghề Việt Nam xét tặng danh hiệu Nghệ nhân đối với 03 cá nhân (Minh, Phương, Thư); liên hệ Cục sở hữu trí tuệ Việt Nam rà soát, đề ra lộ trình đề nghị bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm tiêu biểu của làng nghề; tuyên truyền, vận động các nghệ nhân, thợ giỏi trao truyền bí quyết tết go vồng dệt lụa vân; tham gia lễ hội di sản Việt Nam năm 2019; Lễ hội Văn hóa dân gian trong đời sống đương đại năm 2019 do UBND thành phố Hà Nội tổ chức. Qua đó nhằm quảng bá, tôn vinh những giá trị lịch sử và giữ gìn, phát triển di sản nghề dệt truyền thống.

## 2. Về công tác tài chính

\* *Thu ngân sách năm 2019:* ước đạt 11.744.485.240 đồng, đạt 126% so với dự toán giao đầu năm, trong đó thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 6.305.169.000 đồng, thu ngân sách là 5.439.316.240 đồng.

- Thu các quỹ ước đạt 557.800.525 đồng, trong đó thu năm trước chuyển sang là 294.220.525 đồng, thu trong năm là 263.580.000 đồng (quỹ Đền ơn đáp nghĩa: 110.000.000 đồng, Chữ thập đỏ: 63.580.000 đồng, Ngày vì người nghèo: 90.000.000 đồng).

\* *Chi ngân sách năm 2019:* ước đạt 9.865.497.630 đồng, đạt 106 % so với dự toán giao đầu năm, trong đó chi thường xuyên là 8.430.953.040 đồng.

- Chi các quỹ năm ước đạt 342.700.000 đồng, trong đó: quỹ Đền ơn đáp nghĩa là 109.000.000 đồng, quỹ Chữ thập đỏ là 65.000.000 đồng, quỹ Ngày vì người nghèo là 168.700.000 đồng.

\* *Hoạt động Quỹ tín dụng nhân dân:* ổn định an toàn về nguồn vốn huy động 125.000.000.000 đồng, đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân phát triển sản xuất kinh doanh.

\* Phối hợp Ngân hàng Chính sách Xã hội chỉ đạo 11 Tổ tiết kiệm vay vốn xét duyệt cho 339 hộ vay bằng nguồn vốn ưu đãi với tổng số tiền 13.014.000.000 đồng để hỗ trợ các hộ phục vụ sản xuất kinh doanh.

## II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI - XÂY DỰNG VÀ TRẬT TỰ ĐÔ THỊ

### 1. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản - GPMB:

#### 1.1. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

\* *Các dự án đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư:*

- Có 08 dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách quận đã được đưa vào danh mục đầu tư công của quận giai đoạn 2016-2020:

+ Hội trường họp dân lô CC- 02\* (trong khu đất dịch vụ LK10, LK11) tổng mức đầu tư là 4.999.000.000 đồng;

+ Xây dựng tôn tạo nhà khách đình Vạn Phúc với tổng mức đầu tư là 5.600.000.000 đồng;

+ Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật tuyến đường 22.5m từ khu dân cư mới đến đường Vạn Phúc với tổng mức đầu tư là: 2.793.000.000 đồng (hiện đang GPMB).

+ Cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc UBND phường với tổng mức đầu tư 3.467.000.000 đồng;

+ Xây dựng trạm bơm tiêu úng phường với tổng mức đầu tư 2.300.000.000 đồng (đã đề nghị chuyển ban QLDA quận làm chủ đầu tư);

+ Xây nhà tro cốt nghĩa trang nhân dân phường với tổng mức đầu tư 12.000.000.000 đồng;

+ Cải tạo đường vào và các hạng mục phụ trợ nghĩa trang liệt sỹ phường với tổng mức đầu tư 4.100.000.000 đồng;

+ Xây dựng Quảng trường cây xanh, tổng mức đầu tư 3.100.000.000 đồng;

\* *Có 04 dự án đang thi công và đã hoàn thành thi công xây dựng công trình, hiện đang trình hồ sơ quyết toán:*

- Công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách quận:

+ Năm 2018, có 01 công trình: Đầu tư cải tạo nhà họp dân kết hợp nhà luyện tập thể thao TDP Hồng Phong thời gian khởi công và hoàn thành từ 11/6/2018 đến 30/11/2018, hiện đang bổ sung tập hợp hồ sơ của các đơn vị để trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán tại phòng Tài chính kế hoạch quận.

+ Năm 2019, có 01 công trình: Xây mới cổng, tường rào, hạ tầng nghĩa trang nhân dân phường, tổng mức đầu tư là: 6 tỷ 656 triệu đồng.

- Công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách phường: Năm 2019, có 02 công trình: Cải tạo nhà văn hóa khối Hạnh Phúc; Cải tạo nhà văn hóa khối Quyết Tiến – Chiến Thắng.

- Các dự án còn lại UBND phường tiếp tục thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư báo cáo UBND quận bổ sung vào danh mục đầu tư công.

### **1.2. Công tác Giải phóng mặt bằng:**

- *Dự án Dân cư mới:* Còn tồn tại 01 công trình của ông Nguyễn Việt Cường, TDP Chiến Thắng.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan chức năng thực hiện quy trình giải phóng mặt bằng các dự án: Khu nhà ở Him Lam, Trạm bơm tiêu Yên Nghĩa, Trạm cấp phát nhiên liệu Vạn Phúc.

- Tổ chức giải tỏa khu bãi than (cửa chùa), thực hiện dự án đấu nối tuyến đường 22,5m vào khu dân cư mới Vạn Phúc.

- Công tác di chuyển mộ: Tiếp tục phối hợp với chính quyền địa phương nơi các dòng họ cư trú truyền thống, vận động dòng họ di chuyển mộ. Đồng thời phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng quận Hà Đông đề xuất UBND quận xem xét điều chỉnh quy hoạch dự án, đảm bảo đúng quy định, thuận lợi giao thông đi lại và công tác giải phóng mặt bằng.

**2. Công tác quản lý đô thị:** Tập trung thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về “*tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô*”; Chương trình 04-CTr/QU của Quận ủy Hà Đông về “*nâng cao hiệu quả công tác quản lý đô thị và quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2016-2021*”.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 28/8/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường hiệu lực trong công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội. Phối hợp các đơn vị chức năng của quận chỉ đạo, giải quyết các vấn đề phát sinh tại chung cư Goldsilk đảm bảo an ninh trật tự và đời sống dân sinh.

- Triển khai kế hoạch phòng chống lụt bão úng; phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2019. Phối hợp với Công ty thoát nước số 8 tổ chức 12 đợt kiểm tra, khảo sát và nạo vét hệ thống thoát nước tại các tổ dân phố để đảm bảo việc tiêu thoát nước chung trên địa bàn.

- Chỉ đạo rà soát, lập danh sách 39 điểm lắp camera giám sát ANTT, ATGT trên địa bàn phường.

### **2.1. Công tác quản lý xây dựng:**

Chỉ đạo Tổ Quản lý đô thị phường xây dựng lịch phân công cán bộ bám sát địa bàn, thường xuyên kiểm tra kịp thời phát hiện những sai phạm để xử lý theo đúng quy định. Kết quả năm 2019, kiểm tra 83/83 trường hợp tổ chức, hộ gia đình, cá nhân xây dựng trên địa bàn, có 01 trường hợp sai phép (công trình của CTCP thương mại & đầu tư toàn cầu GTC tại khu nhà ở biệt thự mẫu dự án khu nhà ở Ngân Hà Vạn Phúc) hiện đang đình chỉ thi công.

### **2.2. Công tác quản lý trật tự công cộng:**

Tổ chức 50 đợt ra quân thu giữ xử lý 226 tang vật (biển quảng cáo, bàn ghế, ô che và một số vật dụng khác), xử phạt vi phạm hành chính 36 trường hợp lấn chiếm vỉa hè với số tiền 32.850.000 đồng. Chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục duy trì công tác trật tự công cộng trên các tuyến đường, phố.

## **3. Công tác quản lý đất đai và môi trường**

### **3.1. Công tác quản lý đất đai**

- Thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND của UBND thành phố Hà Nội về tăng cường quản lý, sử dụng đất đặc biệt là đất nông nghiệp, đất công; Chương trình 04-CTr/QU của Quận ủy về nâng cao hiệu quả công tác quản lý đô thị và quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn quận giai đoạn 2016-2020. Kết quả: Không có trường hợp nào vi phạm về đất đai trên địa bàn.

- Dự án dân cư mới: Hiện đang tranh thủ ý kiến của các sở, ngành thành phố đối với dự thảo tiêu chí giao đất trước khi trình theo quy định.

- Đã thực hiện xong việc rà roát và báo cáo BTV Đảng ủy xin ý kiến chỉ đạo về hướng xử lý đối với các vi phạm tồn tại trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng QLĐT quận Hà Đông cấp mới, cấp lại 39 GCN sổ nhà cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường. Xác nhận 700 hồ sơ thuê sử dụng đất nông nghiệp cho các hộ gia đình.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, đơn vị tư vấn thu thập thông tin thừa đất đối với 50 hộ trên địa bàn phục vụ xây dựng khung giá đất trên địa bàn Thành phố Hà Nội giai đoạn 2020-2024; triển khai kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019.

- Phối hợp triển khai đánh, gắn biển số nhà cho các hộ trên tuyến đường Nguyễn Thanh Bình.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCN QSD đất cho các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường (hiện mới có chùa Vạn Phúc đã có quyết định giao đất của UBND thành phố).

### **3.2. Về môi trường**

- Giám sát việc Công ty cổ phần đầu tư công nghệ cao Minh Quân thu gom rác thải tại các tổ dân phố trên địa bàn. Kiểm tra xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường, các điểm tồn đọng rác thải trên địa bàn, nhất là khu vực vườn hoa Độc Lập, giáp dự án TSQ, khu dịch vụ và dân cư mới.

- Tổ chức ra quân 12 đợt, thu gom 46 xe ô tô phế thải, búa xóa quảng cáo 150 tờ, xóa 10 điểm gây mất vệ sinh môi trường. Tổ chức lập 50 biển bản cam kết đến các nhà hàng ăn uống trên địa bàn.

- Vận động trên 70 triệu đồng nguồn xã hội hóa đổ bê tông diện tích gần 100m<sup>2</sup> để xóa 05 điểm đen gây mất vệ sinh môi trường tại đường Tô Hữu, Nguyễn Thanh Bình, Tổ dân phố Quyết Tiến, Chiến Thắng. Lập dự án đầu tư thiết bị thể dục thể thao ngoài trời tại khu vườn hoa cây xanh TDP Độc Lập để xóa điểm đen rác thải và phục vụ nhân dân rèn luyện sức khỏe.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, trường học, doanh nghiệp và nhân dân tham gia tổ chức hoạt động hưởng ứng hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2019 với chủ đề “Tiết kiệm năng lượng - Bảo vệ trái đất”.

- Duy trì thường xuyên tổng vệ sinh môi trường vào sáng thứ 7 hàng tuần đối với khu dân cư, nơi công cộng và kiểm tra lấy cơ sở bình xét thi đua các tổ dân phố.

## **III. VĂN HÓA- XÃ HỘI**

### **1. Công tác giáo dục**

- Tiếp tục triển khai Đề án 01-ĐA/QU ngày 28/12/2010 của Quận uỷ Hà Đông về “*Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo quận Hà Đông giai đoạn 2016-2020*”. Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2018-2019, tuyển sinh năm học 2019-2020, xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích trong trường học, điều tra phổ cập giáo dục năm 2019. Các cấp học đã hoàn thành nhiệm vụ năm học 2018-2019 với chất lượng hai mặt giáo dục đạt và vượt chỉ tiêu đăng ký đầu năm học.

+ *Cấp mầm non*: 100% các cháu 5 tuổi được huy động đến trường. Hoàn thành công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi theo đúng quy định. 100% các cháu 5 tuổi được huy động đến trường. Có 02 trường mầm non công lập (có 1193 cháu và 69 giáo viên được biên chế); 03 trường mầm non tư thục và 09 nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập.

+ *Trường Tiểu học*: có 32 giáo viên biên chế trong đó trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn là 100%; 1480 học sinh được biên chế 29 lớp học.

+ *Trường THCS*: có 27 giáo viên biên chế, trong đó trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn là 100%; 552 học sinh được biên chế 16 lớp học.

- Kết quả năm học 2018-2019: có 1319 em học sinh giỏi các cấp (trong đó: 01 em đạt giải quốc gia, 05 em đạt giải cấp thành phố; 25 em đạt giải cấp quận; 1288 em đạt học sinh giỏi) và 79 em đỗ đại học. 03 trường hoàn thành công tác đánh giá kiểm định chất lượng đề nghị trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2.

- Phối hợp phòng Giáo dục-đào tạo quận thẩm tra 05 hồ sơ đề nghị thành lập nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập.

## 2. Văn hóa thông tin - truyền thanh - TDTT

- Tổ chức trang trí khánh tiết với 40 cờ dây, 40 cờ đuôi nheo, 60 băng zôn, 40 cờ hồng, 30 pano, 20 bộ cờ chuối. Xây dựng 72 chương trình, 90 tin, 120 bài, chuyên mục nhằm tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của thành phố, quận và địa phương, các ngày kỷ niệm trong năm.

- Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”: Được triển khai sâu rộng tại các Tổ dân phố, các ngành đoàn thể được các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia. Kết quả tổ chức bình xét và công nhận danh hiệu GĐVH năm 2019:

+ Số hộ đạt danh hiệu GĐVH: 3079/3183 hộ, đạt tỷ lệ 96,7%.

+ Số tổ dân phố đạt TDP văn hóa: 11/12 tổ dân phố, đạt tỷ lệ 91,67%.

- Chỉ đạo triển khai Chương trình 06-CTr/QU của Quận ủy về việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hóa. Kết quả có 64 việc cưới, 54 việc tang, trong đó 100% việc cưới, việc tang thực hiện đúng quy định; có 54/54 việc tang thực hiện theo nghi thức hỏa táng, đạt tỷ lệ 100%.

- Phối hợp Đoàn kiểm tra của quận kiểm tra, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 cơ sở karaoke không phép (Dubai, Mai Hương, Newsy); kiểm tra công tác quản lý và sử dụng Nhà văn hóa, phòng đọc sách và hội trường họp dân trên địa bàn.

- Tổ chức thành công Lễ hội xuân Kỷ Hợi 2019 và các hoạt động văn hóa – thông tin tuyên truyền – thể dục thể thao, trong đó tổ chức 03 đêm liên hoan văn nghệ chào mừng nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm lớn. Phối hợp với Trung tâm văn hóa thành phố Hà Nội tổ chức thành công Liên hoan rối nước thành phố 2019. Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giải chạy Việt dã, giải

bóng bàn Vạn Phúc, giải bóng đá thiếu niên - nhi đồng hè năm 2019. Tham gia thi đấu giải Cầu lông cán bộ Đoàn, Văn hóa thông tin, Phụ nữ năm 2019; giải Bóng đá thanh niên - công nhân viên chức quận Hà Đông năm 2019.

- Căn cứ tồn tại, bất cập nhiều năm qua trong công tác quản lý các nhà văn hóa và kiến nghị của UBMTTQ, UBND phường đã ra Quyết định ban hành Quy chế quản lý nhà văn hóa và khu thể thao của tổ dân phố trên địa bàn phường theo Hướng dẫn số 118 ngày 29/7/2019 của Sở văn hóa&thể thao thành phố Hà Nội. Hiện các tổ dân phố đang lựa chọn nhân sự để thành lập Ban chủ nhiệm trên cơ sở đó triển khai thực hiện công tác quản lý nhà văn hóa và khu thể thao của tổ dân phố theo đúng quy định.

### **3. Công tác y tế, Dân số KHHGĐ**

#### *3.1. Công tác Y tế*

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổ chức khám chữa bệnh cho 1034 trường hợp; tiêm phòng cho 788 lượt trẻ em và 92 lượt bà mẹ mang thai.Khám sức khỏe cho trường mầm non 1415 trẻ. Xét nghiệm tiểu đường, mỡ máu miễn phí cho 65 người, khám sức khỏe sinh sản 85 người, khám sàng lọc ung thư cho 62 người, khám mắt cho 120 người.

- Tổ chức uống Vitamin A cho 1951 trẻ, cân đo cho 1121 trẻ.

- Tổ chức kiểm tra 90 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và các bếp ăn tập thể về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, với tổng số 332 lượt kiểm tra giám sát. Trong đó xử phạt vi phạm hành chính đối với 12 cơ sở với tổng số tiền: 23.500.000 đồng.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn: 05 cơ sở hành nghề được.

- Trong năm ghi nhận 50 ca sốt xuất huyết, 01 ca sởi, 01 ca chân tay miệng. Duy trì công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, đặc biệt dịch sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, sởi, tay chân miệng, thủy đậu, cúm A H1N1, H5N1,H7N9, dịch tả lợn Châu phi... Tổ chức tập huấn 10 lớp vệ sinh môi trường phòng chống dịch sốt xuất huyết cho 1204 người và 13 đợt tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết. Tuyên truyền cho nhân dân về phòng chống các loại dịch theo mùa. Hoàn thiện tiêu chí loại trừ bệnh sốt rét, duy trì chuẩn quốc gia về y tế, cộng đồng an toàn phòng chống tai nạn thương tích.

*3.2. Công tác Dân số KHHGĐ:* Tổ chức mô hình chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, truyền thông nâng cao chất lượng dân số. Tổng số sinh năm 2019 ước là 286 trường hợp, trong đó số người sinh con thứ 3 là 07 trường hợp (bằng so với cùng kỳ năm 2018).

### **4. Công tác Thương binh- Xã hội, Chữ thập đỏ**

- Địa phương đã tổ chức chi trả đến các đối tượng được hưởng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo chi kịp thời, chi đủ,

chi đúng đối tượng nhân dịp Tết nguyên đán, ngày Thương binh liệt sỹ 27/7, Quốc Khánh 2/9 với tổng số tiền là 1.175.600.000đ.

- Bàn giao kinh phí 140 triệu đồng xây nhà cho 02 hộ người có công năm 2019, tặng sổ tiết kiệm cho 02 NCC trị giá mỗi sổ 10 triệu đồng. Bàn giao kinh phí 60 triệu đồng xây nhà cho 01 hộ nghèo. Thực hiện chính sách điều dưỡng tại trung tâm luân phiên 2 năm/lần năm 2019 cho 30 đối tượng, tại gia đình là 168 đối tượng.

- Có 1.702 người tham gia Bảo hiểm y tế, đạt 100,12% kế hoạch; 11 người tham gia BHXH tự nguyện.

- Tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2019 được 154/97 đơn vị máu (đạt 158,8% chỉ tiêu quận giao).

- Triển khai tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động, PCCN năm 2019 với chủ đề “*Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc*”; tổ chức tập huấn cho 150 người lao động hành nghề tự do trên địa bàn phường, kiểm tra 15 cơ sở, tổ chức ký cam kết gần 3.000 hộ dân về an toàn PCCN.

- Triển khai thực hiện Chương trình Quốc gia bảo vệ trẻ em, phát động Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi, Khai mạc hè năm 2019. Khai mạc hè năm 2019. Tham gia Diễn đàn trẻ em 2019, chủ đề Diễn đàn “*Trẻ em với các vấn đề về trẻ em*”. Tổ chức hoạt động Tết thiếu nhi 1-6, Tết trung thu, tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt khó khăn trên địa bàn với tổng số tiền là 16.750.000 triệu đồng. Xây dựng phường phù hợp với trẻ em 2019.

- Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2019: không còn hộ nghèo (*giảm 06 hộ so với cuối năm 2018*) và 22 hộ cận nghèo. Tặng 04 sổ tiết kiệm cho hộ nghèo để thoát nghèo với tổng trị giá 85 triệu đồng.

## 5. Công tác tôn giáo

- Chỉ đạo tổ chức Lễ hội truyền thống xuân Kỷ Hợi 2019, Đại lễ Phật Đản Phật Lịch mừng Đại lễ Vesak Liên hợp quốc 2019 đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo. Trong thời gian qua trên địa bàn không có sai phạm về lĩnh vực tôn giáo.

## IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, TIẾP DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ

### 1. Công tác xây dựng chính quyền

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 04/7/2017 của Ban thường vụ Thành ủy Hà Nội “về việc xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, cùng có cơ sở đảng yếu kém; giải quyết các vấn đề phức tạp về an

*ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, phường, thị trấn thuộc thành phố Hà Nội”; chủ đề năm của Thành phố “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị 2019”.*

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch cải cách hành chính năm 2019; kế hoạch về việc tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính của UBND phường; quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Rà soát và xây dựng quy trình rút ngắn thời gian giải quyết TTHC và đưa ra thực hiện tại “Một cửa” phường. Số TTHC đang thực hiện tại phường: 132 TTHC thuộc 10 lĩnh vực, trong đó số TTHC đã rút ngắn thời gian giải quyết so với thời gian thực hiện theo quy định: 121/132 TTHC (đạt 91,67%). Bộ phận “một cửa” đã tiếp nhận 3869 hồ sơ hành chính theo đúng quy định, giải quyết đúng hạn 100%.

- Thực hiện đánh giá, phân loại hàng tháng, hàng quý, cả năm 2019 đối với cán bộ, công chức phường đúng quy định. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị nâng lương thường xuyên cho 05 cán bộ công chức, hồ sơ nâng lương trước thời hạn cho 02 công chức theo quy định.

- Thực hiện tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn phường theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng điều tra yêu cầu.

- Phối hợp UBMTTQ phường tổ chức thành công cuộc bầu cử Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường nhiệm kỳ 2019-2022; tổ chức ngày hội và bữa cơm đại đoàn kết toàn dân tại 12 tổ dân phố, củng cố tình đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo kiện toàn người hoạt động không chuyên trách cấp phường và tổ dân phố theo Đề án số 16-ĐA/QU ngày 09/5/2019 của BTV Quận ủy về “Sắp xếp, bố trí các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp phường, tổ dân phố trên địa bàn quận.

**2. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:** Duy trì lịch tiếp dân vào thứ tư hàng tuần theo đúng quy định. Năm 2019 đã nhận được 25 đơn kiến nghị phản ánh, trong đó đã giải quyết 23 đơn và 02 đơn đang trong quá trình thụ lý giải quyết.

## V. CÔNG TÁC AN NINH - QUỐC PHÒNG

### 1. Công tác An ninh chính trị- Trật tự ATXH

- *Về an ninh chính trị:* Hoạt động của đoàn lâm thời có 1380 đoàn với 5490 lượt người nước ngoài đến thăm quan mua sắm sản phẩm làng nghề, qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì liên quan đến an ninh quốc gia.

*- Về trật tự an toàn xã hội:*

+ Phạm pháp hình sự: xảy ra 08 vụ. Trong đó: Trộm cắp tài sản: 05 vụ; Cố ý gây thương tích: 02 vụ; Gây rối TTCC: 01 vụ.

+ Tai tệ nạn xã hội: xảy ra 04 vụ trong đó: 03 vụ tai nạn giao thông tại đường Tô Hữu, 01 vụ đỗ tường xảy ra tại ngõ 23 Tô dân phố 7.

+ Ma túy: 06 vụ = 06 đối tượng.

+ Kiểm tra xử lý 13 vụ vi phạm về lĩnh vực môi trường, xử phạt 26.700.000đ; 03 vụ vi phạm lĩnh vực kinh tế, xử phạt 5.500.000đ.

+ Đưa 03 đối tượng nghiện vào quản lý tại cộng đồng dân cư theo Nghị định số 111/NĐ-CP của Chính phủ, 05 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, 03 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện.

- *Về trật tự an toàn giao thông:* Tổ chức duy trì tuần tra, kiểm soát nhắc nhở 112 lượt buổi. Xử lý 306 trường hợp tham gia giao thông vi phạm, thu 90.585.000 đồng nộp kho bạc Nhà nước.

- Công tác quản lý hành chính về TTXH: Kiểm tra tạm trú 96 hộ có nhà cho thuê trọ gồm 1056 nhân khẩu; xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực cư trú 05 trường hợp = 2.250.000đ.

- Công tác PCCC: Phối hợp kiểm tra 22 khu vực kho, xưởng mới thuộc tổng kho của Công ty TNHH xuất nhập khẩu Á Châu tại tiểu khu đô thị mới Vạn Phúc, trong đó xử phạt VPHC 02 cơ sở với tổng số tiền 1,8 triệu đồng và đình chỉ hoạt động đối với tổng kho của Công ty Á Châu; kiểm tra các cơ sở karaoke trên địa bàn, xử phạt VPHC 01 cơ sở với số tiền 3,5 triệu đồng và đình chỉ 01 cơ sở.

## **2. Công tác quân sự địa phương**

- Triển khai kế hoạch công tác quân sự quốc phòng địa phương năm 2019; Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm an toàn các ngày lễ, kỷ niệm và các hoạt động chính trị quan trọng.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp phường năm 2019, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người, vũ trang bị trước, trong và sau diễn tập.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2019, giao 03 tân binh vào đơn vị Sư đoàn 371 – Quân chủng Phòng không – Không quân bảo đảm an toàn tuyệt đối, hoàn thành tốt chỉ tiêu giao.

- Tổ chức hội nghị xét duyệt và Lễ kết nạp Dân quân năm thứ nhất cho 32 đồng chí, công nhận hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân nòng cốt cho 27 đồng chí. Kiện toàn biên chế lực lượng Dân quân nòng cốt năm 2019 theo Quyết định của Ban CHQS quận với quân số 136 đồng chí.

- Phối hợp với Hội CCB phường rà soát, lập danh sách 02 đồng chí cán bộ quân đội nghỉ hưu, an điều dưỡng tại Đoàn 26 – Nha Trang.

- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho 83 công dân, đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị cho 22 công dân, đăng ký nghĩa vụ Dân quân cho 135 công dân theo quy định.

- Tổ chức huấn luyện Dân quân các lực lượng theo Kế hoạch, tham gia kiểm tra bắn đạn thật và hội thao quốc phòng lực lượng DQTV quận Hà Đông bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Thực hiện các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe NVQS cho 123 công dân nam. Kết quả: đạt sức khỏe = 42 công dân, không đạt sức khỏe = 81 công dân. Tổ chức hội nghị xét duyệt chính trị, chính sách đối với các công dân đạt sức khỏe sau khi sơ tuyển, lập danh sách điều khám NVQS đối với 09 công dân báo cáo Hội đồng NVQS quận theo quy định.

- Quản lý chặt chẽ 01 công trình quốc phòng tại Công ty Cổ phần len Hà Đông, TDP 8. Thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội và các nhiệm vụ chính trị khác tại địa phương.

## VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2019 công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai, quản lý bảo vệ môi trường có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác giáo dục-dào tạo hoàn thành tốt các chỉ tiêu năm học 2018-2019. Hoạt động văn hóa-thông tin-truyền thanh, thể dục-thể thao phục vụ kịp thời nhiệm vụ địa phương. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng phát triển. Thực hiện chương trình y tế dự phòng không để phát sinh dịch bệnh lớn. Đảm bảo chính sách xã hội cho các đối tượng, đời sống nhân dân được ổn định, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Với sự chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự cố gắng của toàn thể nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội đạt kết quả khá toàn diện. Trong tổng số 12 chỉ tiêu HĐND phường giao, có 04 chỉ tiêu vượt, 02 chỉ tiêu đạt, 05 chỉ tiêu giữ vững, 01 chỉ tiêu về phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa chưa đạt (do năm 2019 là năm đầu tiên thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ về quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

Tuy nhiên còn một số tồn tại sau:

- *Lĩnh vực kinh tế*: còn một số trường hợp hộ kinh doanh, chưa minh bạch về giá cả, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa; ảnh hưởng đến uy tín và giá trị thương hiệu làng nghề.

- *Lĩnh vực quản lý đô thị, đất đai, trật tự đô thị*: Vẫn còn hiện tượng lấn chiếm hè làm nơi kinh doanh, buôn bán; xây dựng sai thiết kế; đồ trộm phế thải nơi công cộng.

- *Lĩnh vực văn hóa – xã hội*: Ý thức của một số bộ phận nhân dân về vệ sinh môi trường chưa cao, vẫn còn hiện tượng đê rác không đúng nơi quy định, không đúng giờ thu gom, nuôi chó thả rông gây mất vệ sinh và mỹ quan đô thị;

- *Lĩnh vực an ninh – quốc phòng*: các vụ trộm tài sản, tệ nạn xã hội trên địa bàn tuy có giảm, nhưng gia tăng về tính chất manh động, nguy hiểm.

- *Lĩnh vực giải quyết đơn thư*: Vẫn còn trường hợp cõi tình khiếu kiện chây ì, kéo dài, đòi hỏi những quyền lợi trái pháp luật dù đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền trả lời và chấm dứt giải quyết theo quy định pháp luật.

#### **Nguyên nhân:**

- Công tác ra quân lập lại trật tự công cộng đô thị đã được triển khai tích cực, đạt được những kết quả tốt, tuy nhiên công tác duy trì có lúc, có khu vực chưa đảm bảo.

- Chỉ đạo công tác phối hợp tuyên truyền và giải pháp phòng chống tệ nạn xã hội trong khu dân cư còn thiếu đồng bộ, thiếu chặt chẽ.

- Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm có lúc chưa tập trung, thiếu kiên quyết. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc có lúc còn chưa sát sao; Vai trò tham mưu và phối hợp thực hiện nhiệm vụ của một số bộ phận chuyên môn còn thiếu đồng bộ.

- Ý thức bảo vệ và phát triển thương hiệu làng nghề của một số tập thể, cá nhân hộ kinh doanh còn hạn chế; ỷ lại vào vị thế làng nghề và cấp ủy chính quyền các cấp đối với sản xuất làng nghề.

## **PHẦN THỨ HAI NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2020**

### **I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2020**

**1. Mục tiêu:** Triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2020 “Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2015-2020 và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp”. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2015-2020. Phối hợp chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020-2025. Tiếp tục tăng cường các giải pháp tạo môi trường thuận lợi, thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế; hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách, thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, trật tự xây dựng, quản lý đô thị, giải phóng mặt bằng; chủ động, phòng chống thiên tai; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh, phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. Đẩy mạnh phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục, y tế.

Tiếp tục cải cách hành chính, tinh giản biên chế gắn với cải cách công vụ, công chức; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường quốc phòng, an ninh và giữ vững trật tự an toàn xã hội, từng bước xây dựng phường Vạn Phúc trở thành đô thị xanh, giàu đẹp, văn minh.

## 2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Cơ cấu kinh tế: Tiêu thủ công nghiệp- xây dựng 42,3%, thương mại dịch vụ 57,6%, kinh tế nông nghiệp còn 0,1%.

- Phấn đấu sản lượng lúa đạt từ 1,7 triệu mét vuông, doanh thu 117 tỷ đồng.
- Tổng doanh thu từ TTCN và thương mại dịch vụ đạt 320 tỷ đồng.
- Thu ngân sách ước đạt 10.968.294.000 đồng.
- Chi ngân sách ước đạt 10.968.294.000 đồng.
- Số hộ được cấp giấy chứng nhận QSD đất đạt 100% số hộ đủ điều kiện.
- Giữ vững phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2.
- Phấn đấu tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95%; 100% tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa; giữ vững cơ quan đạt danh hiệu văn hóa. Thực hiện việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hóa: có 97% việc cưới trờ lên không vi phạm, 98% việc tang được hỏa táng.

- Phấn đấu không để hộ tái nghèo, hộ nghèo phát sinh.
- Phấn đấu 1750 người tham gia Bảo hiểm y tế hộ gia đình.
- Duy trì 3 cấp học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 1.
- Giữ vững An ninh chính trị- trật tự toàn xã hội trên địa bàn phường.

## II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CƠ BẢN

### 1. Nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế

#### *1.1. Tập trung chỉ đạo phát triển theo hướng kinh tế làng nghề kết hợp du lịch và dịch vụ:*

- Có kế hoạch truyền thông, quảng bá làng nghề Vạn Phúc thông qua việc đầu tư tham gia các sự kiện, hoạt động và hệ thống mạng xã hội tạo hiệu ứng thu hút du khách đến với làng nghề. Phối hợp các cơ quan, đơn vị xúc tiến thương mại trên địa bàn thành phố, quận tổ chức các hội chợ triển lãm, hội chợ thương mại để quảng cáo, tiếp thị và khép trùm các sản phẩm làng nghề, nhằm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, thúc đẩy sản xuất làng nghề phát triển.

- Củng cố phát triển lực lượng lao động có tay nghề cao, nghiên cứu lập trình đề nghị các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền suy tôn nghệ nhân dân gian; bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với làng nghề và các mẫu mã sản phẩm làng nghề; tạo cơ chế để động viên các nghệ nhân, thợ giỏi trao truyền bí quyết sản xuất làng nghề cho thế hệ nối tiếp như: bí quyết tết go võng dệt lụa vân; nghiên

cứu khôi phục sản phẩm lụa gấm, các mẫu hoa văn phù hợp với xu thế thị trường, nhu cầu của khách hàng.

- Thực hiện lập quy hoạch, thúc đẩy HTX kêu gọi đầu tư dự án hạ tầng thương mại, khu dịch vụ tổng hợp trên diện tích đất nông nghiệp xen kẽ không sản xuất được. Đẩy nhanh xã hội hóa, đầu tư hạ tầng các khu đất cây xanh kết hợp thể thao: sân bóng, thiết bị thể dục thể thao ngoài trời nhằm đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác quản lý chợ, khai thác tối đa hệ thống cơ sở hạ tầng đã đầu tư, vào phát triển thương mại, dịch vụ du lịch làng nghề, giải quyết lao động việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động, đảm bảo an sinh xã hội.

- Tranh thủ sự chỉ đạo của các sở, ngành thành phố và UBND quận để xúc tiến thành lập Hội làng nghề dệt lụa Vạn Phúc – Hà Nội nhằm nâng cao vị thế và thu hút các nguồn lực phát triển làng nghề. Thúc đẩy Hợp tác xã dệt lụa và Hội dệt lụa làng nghề làm nòng cốt trong việc cung ứng đảm bảo nguyên liệu đầu vào cho các cơ sở sản xuất làng nghề.

- Phối hợp thực hiện tốt các chương trình khuyến công để hỗ trợ, khuyến khích các hộ sản xuất đầu tư máy móc, thiết bị, cải tiến kỹ thuật, bổ sung mẫu mã, nâng cao chất lượng sản phẩm

- Khuyến khích thành lập các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp vừa và nhỏ; các hộ dân tự kinh doanh loại hình siêu thị mini, cửa hàng tiện ích, cửa hàng tự chọn trên các tuyến đường, phố chính hoặc trong các khu dân cư, tạo sự cạnh tranh thúc đẩy phát triển hội nhập.

- Phối hợp Mặt trận tổ quốc, đoàn thể, các cấp ủy chi bộ tuyên truyền nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong làm nghề và giữ nghề, tham gia sản xuất kinh doanh chấp hành các quy định của pháp luật. Đăng ký ngành nghề sản xuất, kinh doanh; chấp hành các sắc thuế, niêm yết nguồn gốc, giá cả sản phẩm; không sản xuất hàng hóa sản phẩm bằng nguồn nguyên liệu kém chất lượng, không kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo 389 quận chỉ đạo tăng cường kiểm tra giám sát phòng chống gian lận thương mại, bảo vệ uy tín thương hiệu sản phẩm làng nghề.

### **1.2. Về nông nghiệp:**

- Chỉ đạo HTX Nông nghiệp quản lý, khai thác có hiệu quả chợ nông sản giải quyết lao động việc làm cho xã viên. Định hướng cho xã viên phát triển dịch vụ đa ngành nghề phục vụ du lịch. Quản lý chặt chẽ đất sản xuất nông nghiệp xen kẽ còn lại, không để sử dụng sai mục đích.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về phát triển kinh tế tập thể theo Luật HTX năm 2012.

- Kiểm soát chặt chẽ công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với lĩnh vực nông lâm thủy sản; cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP và cấp giấy xác nhận kiến thức về vệ sinh ATTP cho các hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

### **1.3. Tài chính:**

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện quy chế dân chủ công khai trong điều hành ngân sách, quản lý thu - chi ngân sách. Xây dựng kế hoạch rà soát, bổ sung các nguồn thu, đảm bảo kinh phí chi thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất; tiết kiệm chi để dành nguồn chi cho đầu tư phát triển, chi hỗ trợ cho công chức theo quy định và chỉ đảm bảo an sinh xã hội.

- Phấn đấu hoàn thành và vượt kế hoạch thu các sắc thuế, phí lệ phí theo chỉ tiêu quận giao. Đẩy mạnh hoạt động quỹ tín dụng nhân dân tập trung huy động các nguồn vốn đáp ứng nhu cầu hoạt động kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế làng nghề.

## **2. Công tác đầu tư quy hoạch, quản lý đất đai, xây dựng& môi trường**

**2.1. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản- giải phóng mặt bằng:** Tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt các quy định công tác giải phóng mặt bằng thu hồi đất, di chuyển mô thực hiện các dự án trên địa bàn phường. Phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án: Cải tạo trụ sở UBND phường đảm bảo các phòng làm việc; Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật tuyến đường 22.5m từ khu dân cư mới đến đường Vạn Phúc và các dự án khác trên địa bàn.

### **2.2. Công tác quản lý đô thị-trật tự công cộng:**

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy; Chỉ thị 08-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về “tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô”; Chương trình 04-CTr/QU của Quận uỷ Hà Đông về “nâng cao hiệu quả công tác quản lý đô thị và quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn quận Hà Đông giai đoạn 2016-2021”.

- Hoàn thiện công tác đánh gắn biển số nhà 02 tuyến đường, phố: Nguyễn Thanh Bình, Vũ Văn Cẩn trên địa bàn.

- Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 28/8/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc tăng cường hiệu lực trong công tác quản lý, sử dụng nhà chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội. Phối hợp các đơn vị chức năng của quận kiểm tra, rà soát tình hình quản lý, vận hành nhà chung cư trên địa bàn.

### **2.3. Công tác quản lý đất đai và môi trường**

- Thực hiện Chỉ thị 04/CT-UBND của UBND thành phố Hà Nội về “tăng cường quản lý, sử dụng đất đặc biệt là đất nông nghiệp, đất công”; Chỉ thị

11/CT- UBND ngày 17/5/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc *các nhiệm vụ và giải pháp đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sử hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn*.

- Tiếp tục bám sát các sở, ngành thành phố, quận Hà Đông về tiêu chí giao đất ở Khu dân cư mới Vạn Phúc.

- Tiếp tục phối hợp với Liên doanh Công ty TNHH MTV Tài nguyên – môi trường biển và Công ty TNHH MTV đo đạc, khoáng sản triển khai kế hoạch thực hiện Dự án xây dựng tổng thể hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai thành phố Hà Nội trên toàn phường.

- Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường, đơn vị tư vấn tiếp tục thực hiện công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019.

- Tiếp tục rà soát xử lý các vi phạm tồn tại trong công tác quản lý đất đai đã được Thanh tra thành phố kết luận.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết 05-NQ/QU ngày 05/4/2018 của Quận ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Hà Đông*”.

- Phối hợp với ban Quản lý duy tu, cải tạo hệ thống thoát nước số 7 thành phố đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị. Chăm sóc bảo vệ cây xanh, quản lý, phát triển tuyến đường hoa cây xanh phố nghè, tạo kiến trúc môi trường thân thiện và trật tự trong kinh doanh.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Duy trì thường xuyên tổng vệ sinh môi trường vào sáng thứ 7 hàng tuần đối với khu dân cư.

### **3. Công tác văn hóa - xã hội**

**3.1. Giáo dục - đào tạo:** Tiếp tục triển khai nghiêm túc có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Đề án số 01-ĐA/QU của Quận ủy về “*Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo quận Hà Đông giai đoạn 2016-2020*”, đẩy mạnh phong trào thi đua 2 tốt, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, chất lượng giáo dục toàn diện. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các nhà trường đồng thời duy trì phong trào thi đua xây dựng “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở mầm non tư thục và công tác thu, chi đối với các trường công lập.

### **3.2. Văn hóa thông tin - truyền thanh - thể dục thể thao:**

- Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa thông tin - truyền thanh phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chỉ đạo thực hiện Chương trình 06-CTr/QU về “*Tiếp tục thực hiện việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hóa*”;

tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” năm 2020. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu danh hiệu văn hóa.

- Duy trì thực hiện Quyết định 94/2009/QĐ-UBND, Kế hoạch 167/KH-UBND của UBND thành phố Hà Nội về quản lý, tổ chức hoạt động quảng cáo, rao vặt trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin – truyền thanh, nâng cao chất lượng tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp tiến tới ĐH Đảng toàn quốc lần thứ XIII và các ngày kỷ niệm lớn của dân tộc.

- Tăng cường công tác quản lý hệ thống các Nhà văn hóa, Hội trường họp dân trên địa bàn theo đúng quy chế đã ban hành.

- Đẩy mạnh phong trào thể dục - thể thao, “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”, phát triển và xây dựng mô hình các câu lạc bộ TDTT cơ sở. Tiếp tục triển khai lắp đặt, thiết bị TDTT ngoài trời tại tổ dân phố 8, Bạch Đằng, Quyết Tiến, Chiến Thắng để phục vụ nhu cầu rèn luyện sức khỏe của nhân dân.

### **3.3. Công tác lao động - thương binh xã hội:**

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo chế độ cho các đối tượng chính sách xã hội, duy trì có hiệu quả quỹ “*Đền ơn đáp nghĩa*”, quỹ “*Vì người nghèo*”, quỹ “*Chữ thập đỏ*” và các loại quỹ tự nguyện khác. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19/5/2011 của Chính phủ về định hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ từ năm 2011-2020. Tổ chức các phong trào quyên góp kinh phí để hỗ trợ các hộ cận nghèo, các trường hợp khó khăn, thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững và chống tái nghèo theo tiêu chí mới.

- Chỉ đạo phát động phong trào toàn dân bài trừ các tệ nạn xã hội. Nâng cao hiệu quả hoạt động của đội hoạt động xã hội tình nguyện của phường, tuyên truyền giáo dục cảm hóa và ký cam kết cho số đối tượng có nguy cơ mắc nghiện cao và các đối tượng sau cai tái hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động, công tác vệ sinh an toàn lao động và phòng chống cháy nổ tại các doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh các cuộc vận động nhân đạo từ thiện, các đợt cứu trợ đột xuất, thường xuyên góp phần đảm bảo sự phát triển bền vững.

### **3.4. Công tác Y tế, dân số KHHGĐ:**

- Duy trì chuẩn Quốc gia về y tế giai đoạn 2010-2020. Quan tâm chăm sóc bảo vệ sức khoẻ cho nhân dân, thực hiện chương trình y tế dự phòng, tuyên truyền, vận động nhân dân tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh. 100% trẻ em trong độ tuổi và các bà mẹ sau khi sinh 1 tháng được uống vitamin A. 99,8% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin phòng các bệnh:

lao, bại liệt, bạch hầu, ho gà, uốn ván, sởi đầm bảo yêu cầu, chất lượng. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, vệ sinh ATTP, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân thực hiện tốt những quy định của Luật Dược, Luật khám bệnh, chữa bệnh. Chỉ đạo Trạm y tế phường thực hiện nghiêm chế độ thường trực 24/24 giờ, khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông dân số, kế hoạch hóa gia đình, quan tâm chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Tổ chức các đợt, chiến dịch lồng ghép truyền thông với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình. Phấn đấu giữ vững tỷ lệ gia tăng dân số tự nhiên 1%, hạn chế thấp nhất người sinh con thứ 3 trở lên.

**3.5. Công tác tôn giáo:** Quản lý tốt các hoạt động tôn giáo, lễ hội truyền thống trên địa bàn theo đúng pháp luật quy định. Kiên toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban tôn giáo phường. Chỉ đạo Ban Quản lý di tích tham mưu trùng tu tôn tạo, khai thác hiệu quả các công trình di tích trên địa bàn.

#### **4. Công tác xây dựng chính quyền, tiếp dân và giải quyết đơn thư**

##### **4.1. Công tác xây dựng chính quyền**

- Triển khai kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2020: “Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2015-2020 và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp”.

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình 08 của Thành ủy Hà Nội về việc “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo bước chuyển mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020”; Đề án số 05-ĐA/QU ngày 04/4/2016 của Quận ủy về xây dựng cơ quan điện tử, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử quận Hà Đông giai đoạn 2016-2020. Duy trì hoạt động của Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC của phường. Thực hiện công tác kiểm soát TTHC theo Nghị định 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thuộc thành phố Hà Nội, nhằm nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ, văn hóa ứng xử chuẩn mực nơi công sở.

- Thực hiện đánh giá, phân loại hàng tháng, quý, cả năm đối với cán bộ, công chức, lao động hợp đồng làm việc tại UBND phường theo đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 114-KH/QU ngày 01/8/2017 của Quận ủy Hà Đông chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 04/7/2017 của Ban thường vụ Thành ủy “về việc xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, củng cố cơ sở đảng yếu kém; giải quyết các vấn đề phức tạp về an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, phường, thị trấn thuộc thành phố Hà Nội”.

#### **4.2. Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư**

- Thường xuyên duy trì lịch tiếp dân vào thứ tư hàng tuần theo đúng quy định. Duy trì hoạt động của các tổ hoà giải tại cơ sở để góp phần củng cố đoàn kết trong cộng đồng dân cư. Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn phường, đặc biệt là công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của nhà nước trong việc thu hồi đất thực hiện các dự án.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở. Công khai minh bạch thu chi tài chính đầu tư công theo quy định. Phối hợp tạo điều kiện để lực lượng thanh tra nhân dân và giám sát đầu tư cộng đồng hoạt động hiệu quả, thực sự coi đây là kênh thông tin phản biện đối với chính quyền.

- Tiếp tục rà soát, phân loại ý kiến cử tri để kịp thời chỉ đạo giải quyết dứt điểm các ý kiến bức xúc trong dân sinh theo quy định.

#### **5. Công tác an ninh – quốc phòng:** Tiếp tục thực hiện Chương trình 05 của Thành ủy về Tăng cường quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

##### **5.1. Công tác An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội**

- Duy trì ổn định tình hình an ninh chính trị, thường xuyên nắm tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: hoạt động của các đoàn lâm thời đến địa bàn, những mâu mẫn trong nội bộ nhân dân, kịp thời xử lý không để xảy ra tình huống bất ngờ về ANCT, TTATXH trên địa bàn.

- Giao Công an phường tham mưu cho chính quyền xây dựng kế hoạch tăng cường giải pháp quản lý nhà nước tại địa phương về an ninh trật tự, triển khai bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm, các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn; các đoàn khách nước ngoài, lãnh đạo Đảng, nhà nước đến thăm quan và làm việc trên địa bàn phường. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 40-NQ/TW của Bộ Chính trị về nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác Công an trong tình hình mới. Thực hiện hiệu quả các nghị quyết liên tịch giữa Công an – Mặt trận – Các đoàn thể.

- Củng cố lực lượng tăng cường kiểm tra, kiểm soát, trấn áp tội phạm, xử lý nghiêm hành vi vi phạm trật tự giao thông phương tiện không đảm bảo an toàn. Tuyên truyền đi đôi xử lý các điểm cơ sở nguy cơ mất an toàn phòng chống cháy nổ các ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự.

##### **5.2. Công tác Quân sự**

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục ý thức quốc phòng toàn dân, nêu cao tinh thần cảnh giác sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng vũ trang địa

phương ngày càng vững mạnh. Duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời xử lý có hiệu quả các vụ việc phức tạp ngay từ cơ sở, trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020.

- Đẩy mạnh các hoạt động đoàn kết nhân dân, xây dựng cơ sở vững mạnh đáp ứng yêu cầu củng cố quốc phòng, thực hiện chính sách hậu phương quân đội. Củng cố xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch công tác quân sự địa phương.

**6. Công tác thi đua - khen thưởng:** Thực hiện Luật thi đua - khen thưởng, tổ chức tốt các phong trào thi đua sôi nổi, đưa công tác thi đua thực sự đi vào cuộc sống nhằm động viên, khuyến khích thi đua lao động, sản xuất, công tác, học tập. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2020.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2019 và phương hướng, thực hiện nhiệm vụ năm 2020, UBND phường Vạn Phúc trình HĐND phường Vạn Phúc./.

*Nơi nhận:*

- UBND quận Hà Đông;
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường;
- Các ban, ngành đoàn thể;
- Các đơn vị kinh tế, nhà trường;
- Tổ trưởng 12 tổ dân phố;
- Lưu: VT.

